
REGIONE TOSCANA

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simona VOLTERRANI

Oggetto:
Valutazione  2023  del  Direttore  Generale,  dell’Avvocato  Generale,  dei  Direttori  della  Giunta
Regionale  e  dei  vertici  amministrativi  degli  enti  dipendenti  della  Regione

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 14/10/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 9)

N 1108 del 14/10/2024

Stefano BACCELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Capo III bis del Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  (DPGR) 
24/03/2010 n. 33/R (Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 1/2009) e, in 
particolare, l'articolo 28 duodecies  che disciplina il sistema premiante connesso alla 
misurazione e valutazione della qualità della prestazione nonché le fasce di merito in 
cui si suddivide il personale per l'attribuzione degli incentivi e l'articolo 45 che prevede 
che le disposizioni del Regolamento si applicano, in quanto compatibili, al personale 
degli enti e degli organismi dipendenti della Regione;

Richiamate  le  delibere  di  Giunta  Regionale  n.  895  del  06/09/2021  e  n.  1365  del 
27/11/2023 con la quali, tra l’altro, viene determinata la misura della retribuzione di 
posizione  spettante  alle  figure  apicali  della  Giunta  medesima,  nell’ambito  del 
trattamento  retributivo  complessivo  ivi  riportato,  con  efficacia  a  fare  data  dalla 
decorrenza degli effetti della modifica dei contratti individuali di lavoro del Direttore 
Generale,  Avvocato  Generale  e  Direttori  da  sottoscriversi  entro  il  30/09/2021  per 
quanto riguarda la DGR n. 895/2021 e dal 1/12/2023 per la DGR n. 1365/2023;

Preso atto dei conseguenti contratti di lavoro sottoscritti;

Richiamati  i  seguenti  atti  che hanno definito il  trattamento economico spettante ai 
vertici amministrativi degli enti dipendenti in relazione al raggiungimento dei risultati  
previsti con riferimento al 2023:

 Delibera della Giunta Regionale (DGR) n. 34 del 26/01/2016 per il  Segretario 
Generale dell'Autorità Portuale Regionale; 

 DGR n. 646 del 11/06/2018 per la Direttrice di ARTI;
 DPGR n. 60 del 09/03/2021 per il Direttore di ARTEA;
 DPGR n. 74 del 23/03/2021 per il Direttore di ARPAT;
 DPGR n. 90 del 09/04/2021 per la Direttrice di ARS;
 DPGR n. 107 del 26/04/2021 per il Direttore di Toscana Promozione Turistica;
 DPGR n. 118 del 30/04/2021 per il Direttore dell'Ente Terre Regionali Toscane;
 DPGR n. 135 del 25/05/2021 per il Direttore di IRPET;

Rilevato, quindi ed ai sensi di quanto precede, come non sia prevista l’erogazione di 
alcuna premialità per lo svolgimento delle funzioni da parte dei vertici degli enti sopra 
elencati;

Ricordato che la  programmazione della prestazione organizzativa rappresenta il 
momento cardine per la programmazione dell’attività operativa della Giunta Regionale 
e degli enti dipendenti e che nella stessa sono contenuti anche gli specifici indicatori 
(compresi quelli di natura trasversale/gestionale), valori target e risultati attesi, utili 
per monitorare puntualmente lo stato di conseguimento degli obiettivi organizzativi 
nonché per valutare il  grado di realizzazione degli  obiettivi  individuali  del Direttore 
Generale, dell'Avvocato Generale, dei Direttori e dei vertici degli enti dipendenti;

Viste le seguenti delibere di Giunta Regionale con le quali si è provveduto ad 
approvare la  programmazione  della  prestazione  organizzativa 2023  della  Giunta 
Regionale e  degli enti dipendenti  di  cui  in argomento  definendone gli obiettivi, gli 
indicatori ed i valori di riferimento per la valutazione dei risultati organizzativi e dei 
vertici dei medesimi:

 n.  299/2023  (Giunta  Regionale  e  ARTEA  –  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione);

 n. 300/2023 (Autorità Portuale Regionale – Piano della Qualità della Prestazione 
Organizzativa);

 n. 301/2023 (ARPAT – obiettivi di prestazione organizzativa);



 n. 302/2023 (ARS – obiettivi di prestazione organizzativa);
 n. 303/2023 (ARTI – obiettivi di prestazione organizzativa);
 n. 304/2023 (Ente Terre Regionali Toscane – Piano della Qualità della Prestazione 

Organizzativa);
 n. 305/2023 (IRPET – Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa);
 n.  306/2023  (Toscana  Promozione  Turistica  –  Piano  della  Qualità  della 

Prestazione Organizzativa);

Richiamati, altresì, i seguenti atti con i quali è stato approvato, ai sensi del disposto 
dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021 (convertito dalla legge n. 113/2021), come 
modificato per effetto della normativa sopravvenuta, il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione per l’anno 2023 degli enti dipendenti di seguito indicati:

 Decreto della Direttrice di ARTI n. 205 del 30/03/2023;
 Decreto del Direttore Generale di ARPAT n. 62 del 31/03/2023;
 Decreto della Direttrice di ARS n. 44 del 31/03/2023;
 Decreto  del  Segretario  Generale  dell’Autorità  Portuale  Regionale  n.  46  del 

31/03/2023;
 Decreto del Direttore di Ente Terre Regionali Toscane n. 29 del 31/03/2023;
 Determinazione del Direttore di IRPET n. 12 del 31/03/2023;
 Decreto del Direttore di Toscana Promozione Turistica n. 46 del 31/03/2023;

Richiamate,  inoltre,  le  seguenti  delibere  della  Giunta  Regionale  con  le  quali  si  è 
provveduto, visti i monitoraggi finali 2023, a ritenere complessivamente conseguiti gli  
obiettivi  prefissati  con  i  documenti  riportanti  la  programmazione  della  prestazione 
organizzativa della Giunta Regionale e degli enti dipendenti, approvando le rispettive 
Relazioni sulla Qualità della Prestazione e demandando ad una successiva delibera la 
valutazione sui risultati conseguiti dai vertici dei medesimi:

 n. 217/2024 (Giunta Regionale);
 n. 218/2024 (ARPAT);
 n. 219/2024 (ARS);
 n. 220/2024 (ARTEA);
 n. 221/2024 (ARTI);
 n. 222/2024 (Autorità Portuale Regionale);
 n. 223/2024 (Ente Terre Regionali Toscane);
 n. 224/2024 (IRPET);
 n. 225/2024 (Toscana Promozione Turistica);

Ricordato come,  ai  sensi  del  combinato disposto dell'articolo  19,  primo e secondo 
comma, della legge regionale n.  1/2009 e dell'articolo 28 duodecies del  già citato 
Regolamento  di  attuazione  della  legge  regionale  n.  1/2009,  nonché  delle  leggi 
istitutive  degli  enti  dipendenti,  la  Giunta  Regionale  sia  competente  a  valutare 
annualmente:

 il  Direttore  Generale  e  l'Avvocato  Generale  su  proposta  dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV);

 i Direttori su proposta del Direttore Generale;
 i  vertici  degli  enti  dipendenti  (di  cui  ai  precedenti  paragrafi)  su  proposta 

dell'OIV;

Preso atto della relazione rimessa dall'OIV sui risultati conseguiti nel 2023 dal Direttore 
Generale e dall'Avvocato Generale della Giunta Regionale Toscana, nonché dai vertici 
amministrativi degli enti dipendenti;

Preso,  altresì, atto della proposta di  valutazione del  Direttore Generale sui  risultati 
conseguiti nel 2023 dai Direttori della Giunta Regionale;



Preso atto del sistema di valutazione del Direttore Generale, dell’Avvocato Generale e 
dei Direttori della Giunta Regionale, della sua articolazione su 3 fattori di valutazione, 
nonché della sintesi valutativa dei medesimi che consente di collocare i valutati in una 
delle 7 fasce di merito a cui è associata una corrispondente quota di premialità;

Valutato positivamente l'operato 2023 del Direttore Generale, dell'Avvocato Generale, 
dei Direttori della Giunta Regionale e dei vertici amministrativi degli enti dipendenti, 
stante  le  proposte  formulate,  per  quanto  di  competenza,  dall'OIV  e  dal  Direttore 
Generale  (mantenute  agli  atti  del  Settore  competente),  e  ritenuti,  pertanto, 
complessivamente raggiunti gli obiettivi assegnati ai medesimi;

Ritenuto pertanto:
 di accogliere integralmente i contenuti della proposta dell'OIV, con riferimento 

al ciclo di valutazione 2023 (periodo 01/01/2023 – 31/12/2023) e con riguardo 
alla valutazione del Direttore Generale e dell'Avvocato Generale della Giunta 
Regionale che hanno diritto ad una retribuzione di risultato, rispettivamente, 
pari  al  91%  (per  il  Direttore  Generale)  e  pari  alla  misura  massima  (per 
l’Avvocato  Generale)  di  quella  prevista  dalla  delibera  n.  895/2021  e  dalla 
successiva delibera n. 1365/2023, rapportata alla durata del periodo di incarico; 

 di accogliere integralmente i contenuti della proposta del Direttore Generale, 
con riferimento al ciclo di valutazione 2023 (periodo 01/01/2023 – 31/12/2023) e 
con riguardo alla  valutazione dei  Direttori  della  Giunta Regionale che hanno 
diritto ad una retribuzione di risultato nella misura, rispettivamente, pari al 91% 
(per i Direttori Agricoltura Sviluppo Rurale, Difesa del Suolo Protezione Civile, 
Istruzione Formazione Ricerca Lavoro, Mobilità Infrastrutture Trasporto Pubblico 
Locale, Opere Pubbliche, Organizzazione Personale Gestione Sicurezza Sedi di 
Lavoro, Programmazione Bilancio e Urbanistica e Sostenibilità), pari al 82% (per 
i  Direttori  Beni  Istituzioni  Attività  Culturali  Sport,  Sanità  Welfare  Coesione 
Sociale,  Sistemi  Informativi  Infrastrutture  Tecnologiche  Innovazione  e  Tutela 
dell’Ambiente ed Energia)  e pari  al  73% (per i  Direttori  Attività Produttive e 
Competitività Territoriale della Toscana e Autorità di Gestione) di quella prevista 
dalla delibera n. 895/2021 e dalla successiva delibera n. 1365/2023, rapportata 
alla durata del periodo di incarico;

 di accogliere integralmente i contenuti della proposta dell’OIV con riferimento al  
ciclo di valutazione 2023 (periodo 01/01/2023 – 31/12/2023), con riguardo alla 
valutazione dei vertici di ARPAT, ARS, ARTEA, ARTI, Autorità Portuale Regionale, 
Ente  Terre  Regionali  Toscane,  IRPET  e  Toscana  Promozione  Turistica  senza 
erogazione di alcuna premialità;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dal  Comitato  di  Direzione nella  seduta  del 
03/10/2024;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di valutare positivamente l'operato 2023  del Direttore Generale, dell'Avvocato 
Generale, dei Direttori  e dei vertici  amministrativi  degli  enti  dipendenti  della 
Regione  Toscana,  stante  le  proposte  formulate,  per  quanto  di  competenza, 
dall'Organismo  Indipendente  di  Valutazione  e  dal  Direttore  Generale  della 
Giunta medesima (mantenute agli atti del Settore competente), e di ritenere, 
pertanto, complessivamente raggiunti gli obiettivi assegnati ai medesimi;

2) di  accogliere integralmente i contenuti della proposta dell'OIV, con riferimento 
al ciclo di valutazione 2023 (periodo 01/01/2023 – 31/12/2023) e con riguardo 
alla valutazione del Direttore Generale e dell'Avvocato Generale della Giunta 



Regionale che hanno diritto ad una retribuzione di risultato, rispettivamente, 
pari  al  91%  (per  il  Direttore  Generale)  e  pari  alla  misura  massima  (per 
l’Avvocato  Generale)  di  quella  prevista  dalla  delibera  n.  895/2021  e  dalla 
successiva delibera n. 1365/2023, rapportata alla durata del periodo di incarico;

3) di accogliere integralmente i contenuti della proposta del Direttore Generale, 
con riferimento al ciclo di valutazione 2023 (periodo 01/01/2023 – 31/12/2023) e 
con riguardo alla  valutazione dei  Direttori  della  Giunta Regionale che hanno 
diritto ad una retribuzione di risultato nella misura, rispettivamente, pari al 91% 
(per i Direttori Agricoltura Sviluppo Rurale, Difesa del Suolo Protezione Civile, 
Istruzione Formazione Ricerca Lavoro, Mobilità Infrastrutture Trasporto Pubblico 
Locale, Opere Pubbliche, Organizzazione Personale Gestione Sicurezza Sedi di 
Lavoro, Programmazione Bilancio e Urbanistica e Sostenibilità), pari al 82% (per 
i  Direttori  Beni  Istituzioni  Attività  Culturali  Sport,  Sanità  Welfare  Coesione 
Sociale,  Sistemi  Informativi  Infrastrutture  Tecnologiche  Innovazione  e  Tutela 
dell’Ambiente ed Energia)  e pari  al  73% (per i  Direttori  Attività Produttive e 
Competitività Territoriale della Toscana e Autorità di Gestione) di quella prevista 
dalla delibera n. 895/2021 e dalla successiva delibera n. 1365/2023, rapportata 
alla durata del periodo di incarico;

4) di accogliere integralmente i contenuti della proposta dell’OIV con riferimento al 
ciclo di valutazione 2023 (periodo 01/01/2023 – 31/12/2023), con riguardo alla 
valutazione dei vertici di ARPAT, ARS, ARTEA, ARTI, Autorità Portuale Regionale, 
Ente  Terre  Regionali  Toscane,  IRPET  e  Toscana  Promozione  Turistica  senza 
erogazione di alcuna premialità;

5) di trasmettere agli enti dipendenti la presente delibera e di invitare i competenti 
soggetti di DSU Toscana, del Consorzio LaMMA e degli Enti Parco Regionali delle 
Alpi  Apuane,  della  Maremma  e  di  Migliarino  San  Rossore  Massaciuccoli  a 
conformarsi,  per  quanto  di  competenza,  a  quanto  disposto  con  il  presente 
provvedimento;

6) di  disporre  la  pubblicazione sul  sito  internet  regionale,  nell'apposita  sezione 
“Amministrazione trasparente”, della presente delibera,  al fine di garantire la 
necessaria trasparenza ed accessibilità della documentazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi 
della Giunta regionale, ai sensi dell'articolo 18, della Legge Regionale n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

        

La Dirigente Responsabile
SIMONA VOLTERRANI

Il Direttore Generale
PAOLO PANTULIANO


		2024-10-16T09:31:14+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




